
 

 
 

Responsabile del procedimento: Paolo De Angelis | paolo.deangelis@unibo.it 

UNITÀ PROFESSIONALE SERVIZIO GIURIDICO 
Via MARSALA 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2080638   

 
La Dirigente 

 
Richiamato lo Statuto di Ateneo;   

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visti gli artt. 4 e 5 del d.lgs. 3 luglio 2017, n.117 e ss.mm.ii. (Codice del Terzo settore) che definiscono le 

caratteristiche che qualificano gli enti del Terzo settore;  

Visto l’art. 55 del suddetto Codice del Terzo settore che afferma “in attuazione dei principi di sussidiarietà, 

cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 

responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 nell'esercizio delle 

proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei 

settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso 

forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento”, prevedendo la co-progettazione quale 

modalità di coinvolgimento degli Enti del Terzo settore; 

Vista la legge regionale 13 aprile 2023, n. 3 “Norme per la promozione ed il sostegno del Terzo settore, 

dell'amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva” che riconosce il valore e la funzione sociale degli 

enti del Terzo settore  di cui all’ articolo 4 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e, all’art. 1 c. 8, riconosce 

e promuove il ruolo attivo dei cittadini, singoli e associati in gruppi informali, associazioni, fondazioni, enti 

morali anche privi di personalità giuridica, non qualificati come enti del Terzo settore ai sensi dell’ articolo 4 

del Codice del Terzo settore; 

Richiamato l’avviso pubblico per la costituzione di un elenco di enti del Terzo settore di cui all’art. 4 del d.lgs. 

3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii. (Codice del Terzo settore) e di enti associativi non qualificati come enti del 

Terzo settore di cui alla legge regionale 13 aprile 2023 n. 3 finalizzato alla instaurazione di collaborazioni per 

attività e progetti di valorizzazione delle conoscenze e impatto sociale con l’Alma Mater Studiorum - 

Università di Bologna indetto con Disposizione dirigenziale rep. n. 2379 prot. n. 110965 del 09/04/2025, 

pubblicato sul portale di Ateneo all’indirizzo Avviso per la costituzione di un elenco di enti del Terzo settore 

e di enti associativi non qualificati come enti del Terzo settore finalizzato a collaborazioni per attività e 

progetti di valorizzazione delle conoscenze e impatto sociale con l’Università di Bologna; 

Richiamato l’elenco degli enti del Terzo settore iscritti al Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) 

e di altri enti associativi senza finalità di lucro non iscritti al RUNTS finalizzato alla instaurazione di 

mailto:paolo.deangelis@unibo.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:decreto.legislativo:2017-07-03;117;#art4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:decreto.legislativo:2017-07-03;117;#art4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:decreto.legislativo:2017-07-03;117;#art4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:decreto.legislativo:2017-07-03;117;#art4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:decreto.legislativo:2017-07-03;117;#art4
https://bandi.unibo.it/s/arin/avviso-per-la-costituzione-di-un-elenco-di-enti-del-terzo-settore-e-di-enti-associativi-non-qualificati-come-enti-del-terzo-settore-finalizzato-a-collaborazioni-per-attivita-e-progetti-di-valorizzazione-delle-conoscenze-e-impatto-sociale-con-l-universita
https://bandi.unibo.it/s/arin/avviso-per-la-costituzione-di-un-elenco-di-enti-del-terzo-settore-e-di-enti-associativi-non-qualificati-come-enti-del-terzo-settore-finalizzato-a-collaborazioni-per-attivita-e-progetti-di-valorizzazione-delle-conoscenze-e-impatto-sociale-con-l-universita
https://bandi.unibo.it/s/arin/avviso-per-la-costituzione-di-un-elenco-di-enti-del-terzo-settore-e-di-enti-associativi-non-qualificati-come-enti-del-terzo-settore-finalizzato-a-collaborazioni-per-attivita-e-progetti-di-valorizzazione-delle-conoscenze-e-impatto-sociale-con-l-universita


 

 
 

Responsabile del procedimento: Paolo De Angelis | paolo.deangelis@unibo.it 

UNITÀ PROFESSIONALE SERVIZIO GIURIDICO 
Via MARSALA 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2080638   

collaborazioni per attività e progetti di valorizzazione delle conoscenze e impatto sociale approvato con 

Disposizione dirigenziale rep. n. 4190 prot. n. 218968 del 09/07/2025; 

Preso atto del verbale della Commissione del 31 luglio 2025 che ha completato la verifica dei requisiti di 

ammissione all’elenco degli enti che hanno fatto richiesta;  

    

DISPONE 

 
Art. 1 – L’integrazione dell’elenco, in allegato, degli enti del Terzo settore iscritti al Registro unico nazionale 

del Terzo settore (RUNTS) e di altri enti associativi senza finalità di lucro non iscritti al RUNTS finalizzato alla 

instaurazione di collaborazioni per attività e progetti di valorizzazione delle conoscenze e impatto sociale 

approvato con Disposizione dirigenziale rep. n. 4190 prot. n. 218968 del 09/07/2025 che sarà pubblicato sul 

Portale di Ateneo. 

 

La Dirigente  
               Dott.ssa Alice Corradi   
             (firmato digitalmente)  
  
Ai fini dell’applicazione della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi si forniscono 
le seguenti informazioni:  
• Unità organizzativa competente: Area Innovazione (ARIN) – Unità professionale Servizio giuridico  
• Responsabile del procedimento: dott. Paolo De Angelis, tel. 051/2080638 e-mail 
paolo.deangelis@unibo.it 
 
 
 

mailto:paolo.deangelis@unibo.it
mailto:paolo.deangelis@unibo.it

		2025-08-01T13:17:39+0000
	Alice Corradi




